
Zatížení během provádění

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

Zatížení



Zatížení během provádění

• ČSN EN 1991-1-6

• Vlastní tíha

• Sedání

• Zemní tlak

• Předpětí

• Smršťování/dotvarování

• Teplota

• Vítr

• Sníh

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

Zatížení

• Staveništní zatížení



Zatížení během provádění

• Staveništní zatížení (můžou působit zvlášť, nebo současně)

• a) Osoby a ruční nářadí Qca 1,0 kN/m2

• b) Přemístitelná skládka Qcb 0,2 kN/m2; 100 kN

• c) Dočasné vybavení Qcc 0,5 kN/m2

kontejnery, bednící desky

• d) Přemístitelné těžké strojní Qcd např. jeřáby
zařízení a vybavení

• e) Kumulace odpadních materiálů Qce závisí na typu materiálů

• f) Zatížení z částí konstrukce v Qcf zatížení čerstvým betonem
dočasných situacích

Zatížení



Zatížení během provádění

• Zatížení při betonování

Zatížení



Zatížení během provádění

• Doplňující pravidla pro mosty

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Nárazy, výbuchy atd. ČSN EN 1991-1-7

• Seismicita ČSN EN 1998-1; ČSN EN 1998-2

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Ekvivalentní statické síly nebo dynamická analýza

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Silničních vozidel

• Vlaků

• Plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Silničních vozidel

?
• Vlaků

• Plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Silničních vozidel

• Na obrubníky

• Do svodidel

• Do podpěr

• Do nosné konstrukce

• Vlaků

• Plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Na obrubníky ČSN EN 1991-2

• 100 kN na šířku 0,5 m

• Pokud je to nepříznivé
+ svislé zatížení

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do svodidel ČSN EN 1991-2

• Svislé a vodorovné síly

• 100 mm pod hodní hranou zádržného systému, nebo 1,0 m nad povrchem 
vozovky

• Svislá síla: 0,75 αQ1 Q1k

• Vodorovná síla

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do svodidel ČSN EN 1991-2

• Třída A: betonová svodidla se zajištěnou šířkou mezi lícem a pevnou 
překážkou

• Třída B, C: ocelová kotvená svodidla

• Třída C: betonová svodidla bez zajištěné šířky mezi lícem a pevnou 
překážkou

• Třída D: betonová svodidla tuze spojená s nosnou konstrukcí

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do podpěr ČSN EN 1991-1-7

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do podpěr ČSN EN 1991-1-7

a osobní vozidla 0,25 m

těžká vozidla (nad 3,5 t) 0,50 m

h osobní vozidla 0,50 m

těžká vozidla (nad 3,5 t) 1,50 m

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do nosné konstrukce

Pokud není zajištěna 
dostatečná světlá výška

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

?



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do nosné konstrukce ČSN EN 1991-1-7

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz silničních vozidel

• Do nosné konstrukce ČSN EN 1991-1-7

rF redukční součinitel nárazové síly závislý na rozdílu h1 a h0

h0 minimální světlá výška kde je potřeba uvažovat nárazovou sílu F (5,0 m)

h1 světlá výška kde není potřeba uvažovat nárazovou sílu F (6,0 m)

Zatížení



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Silničních vozidel

• Vlaků

• Plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz drážních vozidel

• Náraz vykolejených vlaků na podpěrné prvky

• Náraz do nosné konstrukce se neuvažuje

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz drážních vozidel

• Náraz vykolejených vlaků na podpěrné prvky

• Platí pro rychlosti do 120 km/h

• Při rychlostech do 50 km/h pouze 50% nárazových sil

• Totožné pro konstrukce třídy A i B

Zatížení



Mimořádná zatížení

• Zatížení od vykolejených vlaků

Zatížení

Situace I Situace II



Mimořádná zatížení

• Náraz

• Silničních vozidel

• Vlaků

• Plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Náraz plavidel

• Náraz říčních plavidel

Zatížení



Mimořádná zatížení

• Náraz plavidel

• Náraz námořních plavidel

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Přírodní

• Tektonické

• Vulkanické

• Řítivé

• Technická (antropogenní)

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Měření seismicity

• Intenzita

• Subjektivní pozorování 
makroseismických jevů

• Velikost

• Objektivní měření 
mikroseismických účinků

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Měření seismicity

• Intenzita

• Subjektivní pozorování 
makroseismických jevů

• Modifikovaná Mercaliho
škála

• Slouží k zatřídění 
historických zemětřesení

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Měření seismicity

• Velikost

• Objektivní měření 
mikroseismických účinků

• Měření pomocí seismografů

• Magnitudo: definováno 
dekadickým logaritmem 
amplitudy výchylky 100 km 
od epicentra

• Richterova stupnice

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Přírodní

• Požadavek vyloučení zřícení (MSÚ)

• Pravděpodobnost výskytu 10% během 50 let; doba návratu 475 let

• Požadavek omezeného poškození (MSP)

• Pravděpodobnost výskytu 10% během 10 let; doba návratu 95 let

střední poškození podružných částí

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Přírodní

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Přírodní

návrhové zrychlení

ag = γI∙agR

γI podle tříd následků CC1 až CC3

γI 0,85

γII 1,00

γIII 1,30

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Velmi malá seismicita

agS ≤ 0,05 g

• Nemusí být řešena

• Malá seismicita

agS ≤ 0,10 g

• Zjednodušené metody

• Střední seismicita

• Velká seismicita

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Zatížení

• Spektrum pružné odezvy

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

T1 T2 T3 T4 T5



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Zatížení

• Spektrum pružné odezvy

• Posunů

• Rychlostí

• Zrychlení

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

T1 T2 T3 T4 T5

t

a



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Zatížení

• Spektrum pružné odezvy

• Posunů

• Rychlostí

• Zrychlení

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

T1 T2 T3 T4 T5

t t t t t



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Zatížení

• Spektrum pružné odezvy

• Typ 2 – Čechy

• Typ 1 – Morava a Slezsko

• Vodorovný směr

• Svislý směr

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Zatížení

• Typ 2 – Čechy

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ

• Typ 1 – Morava a Slezsko



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Typy základových půd

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ



Mimořádná zatížení

• Seismicita ČSN EN 1998-1, ČSN EN 1998-2

• Výpočet

• Lineární pružný výpočet

• 1 SV: metoda základního tvaru kmitání

• Model s tuhou hlavní nosnou konstrukcí mostu

• Model s poddajnou hlavní nosnou konstrukcí mostu

• Model jednotlivého pilíře

• n SV: výpočet dynamické odezvy pomocí spektra odezvy

• Nelineární výpočet

• Metoda plastického přitěžování

• Dynamický výpočet časového průběhu odezvy

Zatížení



Mimořádná zatížení

• Seismicita

• Duktilita

• Disipace energie vznikem 
plastických kloubů

• Zavedení součinitele duktility q

=> návrhové spektrum 
odezvy

Zatížení

KATEDRA DOPRAVNÍHO STAVITELSTVÍ


